企业职工适岗培训有关问题解答

一、培训内容与形式

企业组织员工免费参加与生产经营相关的岗位技能培训、转岗转业培训等适岗培训，同时将疫情防控、安全生产、健康卫生等通用职业素质贯穿培训过程。企业根据需求可通过自主建设互联网线上平台、微信公众号、APP或委托第三方互联网培训服务平台开展员工线上培训，符合卫生防疫相关要求的复工企业也可组织员工在工作岗位上结合生产开展非聚集性线下实操培训。

解答:1.参加培训并享受企业职工适岗培训补贴的员工应为与生产经营相关的技能岗位，行政管理、财务管理等综合管理人员不纳入补贴范围。

2.企业填报的在线培训平台应具备学员注册、签到、学习记录等功能（信息包括包括姓名、手机号码、身份证号码、培训课程、培训时间、培训时长等），且学习过程可查询、可追溯，并合理设置线上授课、练习、评价等功能模块。
3.企业委托第三方互联网培训服务平台为本企业员工在线培训提供服务的，需由企业与第三方签订委托服务协议。

4.各区人力资源部门将根据监管需要对企业在线培训情况进行事中事后监督检查，企业需根据各区人力资源部门需求提供在线培训平台后台信息查询账户。

二、补贴标准
线上培训每人每学时（不少于45分钟，下同）30元，线下培训每人每学时50元。每人每年享受适岗培训补贴不超过1500元。

解答:由企业根据实际需求自主选择开展线上培训、线下培训或线上线下相结合的方式开展培训。每人每年享受适岗培训补贴不超过1500元。

三、补贴资金来源

适岗培训补贴资金从本市失业保险提取的职业技能提升行动专账资金中列支。市人力资源保障部门统一向市财政部门申请补贴资金，并根据各区培训需求划拨至各区人力资源部门。

解答:近期，市局将发布关于专账资金使用的工作通知。
四、申领条件

用工企业（不包括人力资源管理服务和劳务派遣企业）申请员工适岗培训补贴时，需同时具备以下条件：

（一）在本市依法注册登记，具有独立法人资格的企业或经总部授权的企业分支机构；

（二）正常经营且未被纳入本市失信企业名单；

（三）与员工依法建立劳动关系；员工属劳务派遣或人才租赁（人力资源服务外包）人员的，需在派遣/服务合同（协议）约定截止期限内。

解答:1.经总部授权的企业分支机构可单独向所在区申请培训补贴，需提供授权文书向区人力资源部提出申请。经核实属实后，系统给予授权后即可申报。

2.在本企业还未正常缴交社保的人员（含失业保险），企业需提供在有效期内的《劳动合同》。属劳务派遣或服务外包员工，需在派遣/服务合同（协议）约定截止期限内，且劳动派遣公司或服务外包的人力资源公司应属在我市人力资源部门登记备案的公司。

五、关于培训计划备案

企业根据工商登记所在地向区人力资源部门（含区职业训练中心）申报培训计划备案。
解答:1.企业可根据实际需求选择开展线上培训、线下培训或线上线下相结合的方式开展培训。

2.经总部授权的分支机构也可向分支机构所在区人力资源部门提交备案。

3.未上线前，企业可按附件表格要求填写培训计划，加盖单位公章后，通过传真或邮件的方式报区人力资源部门备案。培训补贴系统上线后，根据系统提示补录培训计划。

5.培训人数不超过企业员工总数的80%，企业员工总数由企业如实填报。

六、关于建立培训档案

企业应将培训计划、培训大纲、培训课件、参加培训人员名册及手机号码、授课教师名册及手机号码、学员培训记录材料（含线上培训数据）、培训成效、线上培训委托协议或合同、派遣或服务人员协议或合同等相关资料及时归档，建立培训台账，保存3年以上，以备核查，并根据需要提供线上培训平台企业培训数据查询权限。

解答:企业应建立培训档案，把上述培训材料归档，并配合有关部门的检查。
七、关于申请补贴

企业应在培训结束后15个工作日内登录网上服务系统，按实际参加培训员工人数和学时申请补贴。线上培训和线下培训补贴可分别申请。

参加培训不足10学时的员工，不可申请培训补贴，参加培训10学时以上的，按实际参加培训学时申请培训补贴。申请培训补贴总学时中，通用职业素质培训学时不超过30%。

解答:企业完成一个培训备案项目后，即可申请补贴。
八、关于申请材料

解答:系统上线后，企业在培训计划备案和开班备案环节无需提交材料，但应根据人力资源部门核实需要提供辅助材料。系统上线后，可按附件1、2可行格式填报培训计划。

九、申报时间

企业于2020年2月19日起可向各区人力资源部门提交培训计划备案。市人力资源保障局正抓紧对业务申报系统进行改造，在系统未上线之前，各区可按本通知要求先行开展相关工作，待系统上线后，按业务程序补录信息。

解答:各区应尽快发布本区业务办理通知，于2020年2月19日起通过传真或邮件的等方式接受企业培训计划申请。

十、其它有关问题

1.疫情期间的参培人员与一次性特别培训补助的人员可以重复吗？资金什么时候能到位？

解答:人员可以重复，但一次培训只能对应享受一项培训补贴。企业可以选择完成困难员工培训之后再次组织员工开展适岗培训。如企业2019年已申报困难企业困难员工培训计划，而未开展培训的，可完成培训后再申请，也可放弃困难员工培训，不区分员工身份纳入适岗培训。

关于行动资金申请使用，另行通知。

2.没有复工的企业能否开展线上培训？

解答：可以。
3.有业务受理和申报指南（包括系统操作）吗？

答：业务受理和申报指南在通知中已明确，系统上线后会发布系统操作指南。
4.疫情防控期前期会普遍缺工，企业应该没什么时间安排培训，为何不直接设计成长期做法？

解答：此为疫情防控期落实市政《深圳市人民政府关于印发深圳市应对新型冠状病毒肺炎疫情影响支持企业共渡难关的若干措施的通知》（深府规〔2020〕1号）有关部署，接下来在即将出台的《深圳市培训补贴办法》会覆盖此政策。

5.疫情防控期的时效是多长时间？结束以什么为准，这个文件失去效力？

解答：《深圳市培训补贴办法》发布后，此通知失效。

6.适岗培训补贴的通知里面第五点申请材料一共要提交六项，但是没有写申报、备案、兑付分别要求提交哪些材料；培训老师是否有资质要求；第三方互联网培训服务平台是否有资质要求？

解答：系统上线后，在申报培训计划，开班环节不要求提供材料，直接系统确认提交。第五点申请材料指申请补贴时需上传的材料。
培训老师由企业根据确定，无特殊要求。

第三方培训服务平台具备学员注册、签到、学习记录等功能（信息包括包括姓名、手机号码、身份证号码、培训课程、培训时间、培训时长等），且学习过程可查询、可追溯，并合理设置线上授课、练习、评价等功能模块即可。

7.与员工依法建立劳动关系，在系统未上线前如何比对其缴交的是我市社会保险？

解答：此环节在开班备案环节系统比对，通过系统核实。有在本市缴交社保的，不需提供劳动合同，无缴交社保的，提交有效期内的劳动合同。
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